DECRETO Nº 359/2025

Nomeia os membros do Conselho Municipal de
Educação de Umuarama - CMEU.

O PREFEITO MUNICIPAL DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ, no
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a Lei Municipal n.º 2.930, de 19 de outubro de 2006,
alterada pelas Leis Municipais n.º 3.795, de 20 de dezembro de 2011 e n.º 4.603, de 26 de
outubro de 2022;

CONSIDERANDO a Comunicação Interna n.º 1192/2025, expedida pela
Secretaria Municipal de Educação em 10 de dezembro de 2025.

D E C R E T A :

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Educação de
Umuarama - CMEU, gestão 2026/2028, os membros a seguir relacionados:

I – Dois conselheiros titulares e dois suplentes, de livre escolha do
Executivo Municipal indicados pela Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Dércio Fernando Ferrari
Suplente: Crislaine Aparecida Pizzi

Titular: Ivo Galdino da Silva
Suplente: Patrícia de Araújo Abucarma Stevanato

II – Dois conselheiros titulares e dois conselheiros suplentes indicados
pelos Profissionais da Educação:

Titular: Cláudia Regina Ramos Pietchaki
Suplente: Michelle Daianne Ribeiro dos Santos Lopes

Titular: Wilson Miranda de Freitas
Suplente: Elaine Natalina Ferrarezi

III – Dois conselheiros titulares e dois suplentes indicados pelas
instituições educacionais privadas de qualquer classificação, dos diferentes níveis
de ensino atuantes no Município de Umuarama, entre particulares com ou sem fins
lucrativos, comunitárias, confessionais e as filantrópicas na forma da lei:

Titular: Heiji Tanaka
Suplente: Patrick Américo Pollizello Lopes

Titular: Jane Rosa Spier
Suplente: Laís Bueno Tonin

IV – Um conselheiro titular e um conselheiro suplente indicados pelo
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de
Umuarama:

Titular: Elaine Cristina Florian
Suplente: Fabrícia Ruzzon Marchi de Oliveira

V – Dois conselheiros titulares e dois suplentes indicados pelas APMFs
das Escolas da Rede Municipal de Ensino:

Titular: Caroline Ferrarezi Lavagnolli Rinaldi
Suplente: Rubia Simoneli Brito

Titular: Simone Fernandes de Almeida de Couto
Suplente: Daniela Andréia de Souza

VI – Um conselheiro titular representante da classe dos trabalhadores
urbanos e um conselheiro suplente indicado pelo seu órgão de classe:

Titular: Kelly Regina Barbosa da Costa
Suplente: Lígia Strugala Bezerra

VII – Um conselheiro titular representante da classe dos trabalhadores
rurais e um conselheiro suplente indicado pelo seu órgão de classe:

Titular: Bruna Ferreira dos Santos
Suplente: Jorge Amancio Cintra

VIII – Dois conselheiros titulares e dois conselheiros suplentes
indicados pelos Conselhos Escolares:

Titular: Magda de Couto
Suplente: Elaine Zamberlan Rocha Grossi

Titular: Itamar Luiz Pereira Júnior
Suplente: Sara Húngaro Lazaretti

IX – Um conselheiro titular e um conselheiro suplente indicados pelo
Núcleo Regional de Ensino:

Titular: Alessandra Martins Ribeiro
Suplente: Cleder Marinho

Art. 2º Consideram-se relevantes os serviços prestados pelos Membros do
Conselho ora nomeados, porém, sem ônus para o Município.

Art. 3º Ficam revogados os Decretos n.º 410, de 23 de dezembro de 2022 e
n.º 154, de 23 de junho de 2025.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL, aos 16 de dezembro de 2025.

ANTONIO FERNANDO SCANAVACA
Prefeito Municipal

CLEBER BONFIM
Secretário Municipal de Administração